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Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  ændre 
bekendtgørelse  nr.  8  af  2.  marts  2009  om  beskyttelse  og  fangst  af  fugle  inden 
efterårssamlingen 2013, således at jagttiderne for Polarlomvie i området fra Qeqqata 
kommunias nordlige grænse til  forvaltningsområdet Qaanaaqs nordlige grænse samt 
Østkysten ændres til at begynde den 15. august og slutte den 28./29. februar.
(Medlemmer af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Medlemmer  af  Inatsisartut  Knud  Kristiansen  og  Siverth  K.  Heilmann skriver  i  deres 
beslutningsforslag,  at  fangstperioden  for  Polarlomvier  bør  starte  15.  august  i  området  fra 
Qeqqata Kommunias nordlige grænse til forvaltningsområde Qaanaaqs nordlige grænse samt 
Østkysten med den begrundelse, at ynglesæsonen vil være færdig 15. august.

Beslutningen  håbes  vedtaget,  da  det  kan  gavne  erhvervsfangerne  økonomisk  og  øge 
selvforsyningen.

Det påpeges i forslaget, at det i øjeblikket er tilladt at jage Polarlomvie i omtalte områder 1. 
september til 28./29. februar.
Dette er korrekt for så vidt gælder efterårs- og vinterjagten, hvor erhvervsfangere må skyde op 
til 30 og fritidsfangere op til 5 af de kvoterede arter Polarlomvie, Atlantisk Lomvie, Edderfugl 
og Kongeedderfugl i alt per jagtdag.

Derudover er der forårsjagt i Ittoqqortoormiit forvaltningsområde fra 1. marts til 31. maj og i 
Qaanaaq forvaltningsområde fra 1.  marts  til  15.  juni.  Ved forårsjagten må der  maksimalt 
skydes  5  fugle  i  alt  per  jagtdag  af  de  kvoterede  arter  Polarlomvie,  Atlantisk  Lomvie,  
Edderfugl og Kongeedderfugl.   

Som angivet i høringssvar fra både Grønlands Naturinstitut og NNPAN er de grønlandske 
bestande af Polarlomvie desværre helt generelt i en dårlig forfatning med faldende bestande i 
hele landet. De nuværende fangstperioder og –kvoter er desuden blevet til på baggrund af en 
enig  fuglearbejdsgruppe  bestående  af  KANUKOKA,  daværende  Direktorat  for  Miljø  og 
Natur,  daværende  Direktorat  for  Fiskeri,  Fangst  og  Landbrug,  KNAPK,  Tapertaralugu 
Pinialuttartut Aalisartartullu Kattuffiat, Avataq, Timmiaq og Grønlands Naturinstitut. Der er 
her taget hensyn til, at fuglene dukker op på ynglepladserne sent på året i det nordlige og 
østlige Grønland.

Såfremt man startede fangstsæsonen allerede medio august, kan det få de fatale konsekvenser, 
at man vil høste på de ynglende fugle, der jf. undersøgelser fra Grønlands Naturinstitut og 
Danmarks Miljøundersøgelser er særligt vigtige for bestandsudviklingen af lomviekolonierne.

Der skal samtidigt gøres opmærksom på, at Polarlomvierne er sårbare. Fuglene yngler tidligst 
i  deres  5.  leveår,  lægger  1  æg  om  året,  har  en  rugeperiode  på  ca.  20  dage,  en 
ungeopfostringsperiode  på klippehylden på yderligere  20 dage,  hvorefter  de voksne fugle 
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(hannen ifølge med ungen) laver et svømmetræk, hvor fuglene ikke kan flyve på grund af 
fældning. 
Der er på den baggrund ingen tvivl om, at en tidligere start på efterårsjagten vil gribe markant 
ind  i  Polarlomviernes  yngle-  og  fældeøkologi  og  bidrage  mærkbart  til  en  yderligere 
forringelse af artens bestandsstatus i Grønland.

Det er således Naalakkersuisuts opfattelse, at en udvidelse af fangstsæsonen på Polarlomvie er 
i modstrid med ønsket om en bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer og vil forringe 
artens bestandsstatus.

Det  er  derfor  også  Naalakkersuisuts  opfattelse,  at  en  eventuel  indkomstforøgelse  for 
erhvervsfangerne  vil  foregå  i  en  meget  kort  årrække,  fordi  bestandene  vil  blive  markant 
reducerede. Derved vil man også forringe mulighederne for fortsat selvforsyning af søfugle, 
set i forhold nuværende begrænsninger.

Naalakkersuisut kan af ovennævnte årsager ikke støtte forslaget.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.
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